[image: image1.png]

Совет депутатов Саккуловского сельского поселения

Сосновского муниципального района Челябинской области

шестого созыва

 Р Е Ш Е Н И Е

 «24» августа 2022 г. № 61
п.Саккулово

«Об утверждении заключения соглашения между
Администрацией Саккуловского сельского поселения и
Администрацией Сосновского муниципального района
Челябинской области по передаче части полномочий для
реализации программы «Формирование современной городской среды»»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Саккуловского сельского поселения, Совет депутатов Саккуловского сельского поселения шестого созыва,
РЕШАЕТ:

1. Заключить соглашение между Администрацией Саккуловского сельского поселения и Администрацией Сосновского муниципального района Челябинской области по передаче части полномочий для реализации программы «Формирование современной городской среды».(Приложение 1)
          2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах на территории Саккуловского сельского поселения Сосновского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Саккуловского сельского поселения Сосновского муниципального района в сети Интернет: www.sakkulovskoe.eps74.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава Саккуловского

сельского поселения                                                                      Т.В.Абрарова

Председатель Совета депутатов                                                                 Саккуловского сельского поселения                                           Н.З.Гизатуллина
 Приложение №1

  к решению Совета депутатов Саккуловского сельского поселения Сосновского муниципального района   от «24» августа 2022 года № 61
СОГЛАШЕНИЕ № ________
О передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения
____________________                                                 "____" _________ 2022 г.

Администрация _________________ сельского поселения, в лице Главы сельского поселения ______________________________________, действующего на основании Устава ____________________ сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Сельское поселение» с одной стороны, и Администрация Сосновского муниципального района в лице Главы муниципального образования Сосновский муниципальный район Ваганова Евгения Григорьевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом ________________ сельского поселения, решением Совета депутатов ____________________ сельского поселения от ___.___.20__ № _____ «Об утверждении заключения соглашения между Администрацией ________________ сельского поселения и Администрацией Сосновского муниципального района Челябинской области по передаче части полномочий для реализации программы «Формирование современной городской среды»», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Сельское поселение передает Муниципальному
району осуществление части полномочий, а именно полномочия в рамках реализации мероприятий программы «Формирование современной городской среды» на территории ________________ сельского поселения.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЁМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Финансирование переданных
Муниципальному району полномочий осуществляется за счет средств бюджета Сельского поселения в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов ________________ сельского поселения о бюджете Сельского поселения на соответствующий финансовый год.

2.2. Объём межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Сельского поселения в бюджет Муниципального района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета Сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и (или) в ходе исполнения бюджета в текущем финансовом году.

2.3. Объём межбюджетных трансфертов на 202___ год составляет _____,___ (___________ тысяч ___________) рублей ____ копеек.

2.4. Расходование предоставленных из бюджета Сельского поселения бюджету Муниципального района межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Права и обязанности Сельского поселения:

3.1.1. Сельское поселение обязано предоставить Муниципальному району всю необходимую документацию для реализации мероприятий программы «Формирование современной городской среды» на территории ________________ сельского поселения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Муниципальным районом переданных ему полномочий.

3.1.3. Вправе требовать от Муниципального района надлежащего осуществления полномочий, переданных Сельским поселением в соответствии с настоящим Соглашением.

3.1.4. Направлять запросы Муниципальному району по вопросам осуществления полномочий

3.2. Муниципальный район:

3.2.1. Осуществляет переданные Сельским поселением полномочия в соответствии с пунктом 1. настоящего Соглашения и действующим законодательством.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Соглашения, Стороны несут ответственность в соответствии со ст. 15.15.3 КоАП Российской Федерации.

4.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. Муниципальный район несет ответственность за нецелевое использование и (или) неосвоение средств, предоставленных для осуществления полномочий, переданных по настоящему Соглашению, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2022 г.

5.2. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:

· вступление в силу федерального, областного закона, в связи с которым реализация полномочия становится невозможной;

· соглашение сторон;

- иные основания, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, Челябинской области и нормативными актами Сосновского муниципального района.

5.3. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по соглашению сторон, в случае, если их осуществление нецелесообразно, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Сельским поселением самостоятельно.

5.4. При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется второй стороне не менее чем за 30 дней.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено на
листах, в двух экземплярах – по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация _________________
Администрация Сосновского

сельского поселения
Адрес:
ИНН
КПП
ОКПО
ОГРН
ОКФС
ОКОГУ
ОКОПФ
ОКТМО
Расчетный счет:
Телефон:

Глава _______________________

сельского поселения

___________________ /_____________/

            /подпись/                       /ФИО/

                                         МП
	Администрация Сосновского муниципального района
Адрес: 456510 Челябинская область,
Сосновский район, с. Долгодеревенское,
ул.50 лет ВЛКСМ, д.21
ИНН 743 8002100/КПП 746001001
л/сч 04693031990
в Финансовом управлении
Администрации Сосновского
муниципального района, Отделение
Челябинск г. Челябинск
р/сч 40101810400000010801
БИК 047501001 ОКПО 04009506,

ОКНХ 97600 ОГРН 1027401864863
ОКАТО 75252810000 ОКТМО 75652410

Глава Сосновского муниципального района

___________________ /Е.Г. Ваганов/

            /подпись/                      /ФИО/

                                         МП